<sup>24</sup> imagines] imaginis ed. 1627, p. 320a, 45-46.

<sup>25</sup> Cf. Henrique de Gand, *Summa*, art. 1, q. 2, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, p. 46; ed. 1520, f. 5vG; ed. 1646, p. 12b): “<...> neque etiam de hac distinxerunt quod quaedam est veritatis notitia liquida et sincera, alia vero phantastica per phantasmata et imagines rerum obumbrata, sed, ut videbatur ex eorum verbis, simpliciter aliquid sciri posse negabant”.

<sup>26</sup> João Gerson, *Centilogium de conceptibus*, 4<sup>a</sup> part. (Hagae: apud Petro de Hondt, 1728, t. 4, col. 798): “Conceptus simplex entis genitus per intellectum viatoris in utero purae intelligentiae si diu persistere posset sine commixtione vel involucro sollicitudinum, phantasmatum et concupiscentiarum, ille merito sincera veritas diceretur, et agalma pulcherrimu, et pretiosae margaretae claritas fulgens in mente”. Cf. Gianfrancesco Pico, *Examen vanitatis V*, cap. 4 (ed. 1520, f. 145r).

<sup>27</sup> Exemplar duplex] in marg. ed. 1627. Cf. Henrique de Gand, *Summa*, art. 1, q. 2, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, pp. 39-40; ed. 1520, f. 5rE; ed. 1646, p. 11a).

<sup>28</sup> Platão, *Timaeus I*, 28C-29A (Transl. Calcidii, ed. *Plato Latinus*, vol. 4, 1975, J. H. Wasznik, p. 21; Transl. Ficini, ed. *Platonis opera*, Basileae: in officina Frobeniana, 1546, p. 705): “Certe dubium non

170 Primum est species universalis per quam cognoscuntur omnia eius particularia, species inquam expressa seu verbum. Alterum est ars divina continens omnium Ideaerum rationes  
 175 seu essentia ipsa divina ut habet rationem Ideae<sup>29</sup>.  
 Non consistit veritas sincera in conformitate ad exemplar creatum, sed ad increatum, quod est prima rerum  
 180 mensura<sup>30</sup>. Ita AVICENNA lib. VII sua Metaphysicae, cap. 4<sup>31</sup>, quem citat divus THOMAS, 1 *Contra gentiles*, cap. 60, dicens: “veritas rei est proprietas esse uniuscuiusque rei, quod stabili-  
 185 tum est ei in quantum talis res nata est de se facere veram aestimationem et in quantum propriam sui rationem quae est in mente divina imitatur”<sup>32</sup>; et di-  
 190 vus THOMAS ipse ibi, cap. 62, dicit: “veritas nostri intellectus mensuratur a re quae est extra anima; ex hoc enim intellectus noster verus dicitur, quia consonat rei. Veritas autem rei mensu-  
 195 ratur ad intellectum divinum, qui est causa rerum”<sup>33</sup>.

coisas<sup>28</sup>. O primeiro é a espécie universal pela qual são conhecidos todos os seus particulares – espécie, digo, expressa, ou seja, o verbo. O outro é a arte divina que contém as razões de todas as ideias, ou seja, a própria essência divina enquanto possui a razão de ideia<sup>29</sup>.

A verdade sincera não consiste na conformidade para com o exemplar criado, mas para com o não-criado, que é a primeira medida das coisas<sup>30</sup>. Assim <diz> AVICENNA no livro VII de sua *Metafísica*, cap. 4<sup>31</sup>, que são TOMÁS cita em 1 *Contra os gentios*, cap. 60, dizendo: “a verdade da coisa é uma propriedade do ser de cada coisa, o qual é estabelecido para ela enquanto tal coisa é nata a fazer de si uma estimação verdadeira e enquanto imita a sua razão própria que é na mente divina”<sup>32</sup>. E o mesmo são TOMÁS, aí, no cap. 62, diz: “a verdade do nosso intelecto é medida pela coisa que é fora da alma; de fato, nosso intelecto é dito verdadeiro porque é consoante à coisa. A verdade da coisa, porém, é medida com respeito ao intelecto divino, que é causa das coisas”<sup>33</sup>.

est, ad cuius modi exemplum animadverterit mundani operis fundamenta constituens, utrum ad immutabile perpetuamque obtinens proprietatem an ad factum et elaboratum”.

<sup>29</sup> Henrique de Gand, *Summa*, art. 1, q. 2, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, p. 40; ed. 1520, f. 5rE; ed. 1646, p. 11a): “Est enim, secundum quod vult Plato in Iº *Timaei*, duplex exemplar: ‘quoddam factum atque elaboratum, quoddam perpetuum atque immutabile’. Primum exemplar rei est species eius existens apud animam universalis, per quam acquirit notitiam omnium suppositorum eius, et est causata a re. Secundum exemplar est ars divina continens omnium rerum ideales rationes, ad quod Plato dicit ‘Deum mundum instituisse’, sicut artifex ad exemplar artis in mente sua facit domum, non autem ad primum”. Sobre a noção de espécie inteligível *expressa* e sua distinção com respeito à espécie inteligível *impressa*, cf. *Quodl.* 5, q. 14 (ed. 1518, ff. 174rT-179vG; ed. 1608/1613, ff. 259v-65r). Acerca da aproximação entre *species* e *verbum* em Henrique de Gand, cf. *Quodl.* 4, q. 8 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 8, pp. 53-70; ed. 1520, ff. 96vH-99rR; ed. 1608/1613, ff. 152r-154v). Sobre a identificação entre ‘ideia’ e ‘essência divina’, cf. Henrique de Gand, *Quodl.* 9, q. 2, so. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 13, p. 29; 1518, f. 344vZ; ed. 1608/1613, f. 64vB): “<...> idea nihil aliud sit de ratione sua formalis quam respectus imitabilitatis ex consideratione intellectus in ipsa divina essentia”.

<sup>30</sup> Henrique de Gand, *Summa*, art. 1, q. 2, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, pp. 45, 50; ed. 1520, ff. 5rF, 6rH-I; ed. 1646, pp. 12b, 13b).

<sup>31</sup> Potius Avicena, *Philosophia prima*, tract. VIII, cap. 6 (ed. S. van Riet, 1980, p. 413): “Quicquid autem est necesse esse est veritas; veritas enim cuiusque rei est proprietas sui esse quod stabilitum est ei; igitur nihil est dignius esse veritatem quam necesse esse”.

<sup>32</sup> Tomás de Aquino, *Summa contra gentiles* I, cap. 60 (ed. Leonina, vol. 13, p. 173b): “Unde Avicenna dicit, in sua *Metaphysica*, quod ‘veritas rei est proprietas esse uniuscuiusque rei quod stabilitum est ei’, in quantum talis res nata est de se facere veram aestimationem, et in quantum propriam sui rationem quae est in mente divina, imitatur”.

<sup>33</sup> Tomás de Aquino, *Summa contra gentiles* I, cap. 62 (ed. Leonina, vol. 13, p. 176b): “Veritas enim nostri intellectus mensuratur a re quae est extra animam, ex hoc enim intellectus noster verus dicitur quod consonat rei: veritas autem rei mensuratur ad intellectum divinum, qui est causa rerum <...>”.

<Aspicere ad exemplar dupliciter<sup>34</sup>>

Notandum quarto quod aspicere ad exemplar aeternum dupliciter constigit: uno modo tanquam ad obiectum cognitum in quo imago rei videatur, altero modo tanquam ad rationem cognoscendi per quam res ad eius similitudinem facta conspiciatur.

Primo modo exemplar aeternum aspicientes vident omnia beati. Secundo modo hic loquimur, quod ita potest explicari. Sol suo lumine est ratio videndi omnia. Nisi enim Sol a se lumen diffunderet, nihil prorsus videri posset. Verum egreditur radius a Sole dupliciter respectu nostri: vel enim directe oculum ferit, vel oblique et per refractionem ad eum fertur. Si directe, non solum est ratio videndi alia, sed ipse etiam videtur. Si oblique, est quidem ratio videndi, non tamen est obiectum visum. Ita prorsus lux increata intellectum beatum quasi directo aspectu illustrat et tunc ut visa est ratio videndi alia in ipso. Intellectum autem nostrum pro statu viae quasi obliquato aspectu illustrat. Ile est intellectui nostro ratio videndi et non visa – qua similitudine utitur etiam divus THOMAS 1 p., q. 84, art. 5, dicens: “sicut in Sole videntur ea quae videntur per Solem”<sup>35</sup>.

<Probatur assertio<sup>36</sup>>

His ita explicatis probatur quod per exemplar acquisitum non habeatur certa et infallibilis notitia sincerae veritatis.

Et primo ex parte rei de qua

<Observa-se o exemplar duplamente<sup>34</sup>>

Cumpre notar, em quarto lugar, que ocorre de observar o exemplar eterno duplamente: de um modo, enquanto objeto conhecido no qual se veja a imagem da coisa, de outro modo, enquanto razão de conhecer pela qual se divise a coisa feita à sua similitude.

Do primeiro modo, os beatos veem tudo ao observarem o exemplar eterno. Falamos aqui do segundo modo, que assim se pode explicar. O Sol, por seu lume, é a razão de ver tudo. De fato, se o Sol não difundisse o lume desde si, precisamente nada se poderia ver. Porém, o raio parte do Sol duplamente com respeito a nós: de fato, ou ele atinge o olho diretamente ou é trazido a ele obliquamente e por refração. Se diretamente, não somente é razão de ver outros, mas também ele é visto. Se obliquamente, é decerto razão de ver, mas não é objeto visto. Assim, a luz não-criada ilumina o intelecto beato precisamente por aspecto direto e, então, enquanto é vista, é razão de ver outros nela. Porém, ilumina nosso intelecto no estado de via por um aspecto como que obliquado. Por isso é, para nosso intelecto, razão de ver e não vista – são TOMÁS também se utiliza dessa similitude em 1 p., q. 84, art. 5, dizendo: “tal como no Sol são vistos aqueles que se veem pelo Sol”<sup>35</sup>.

<Prova-se a asserção<sup>36</sup>>

Uma vez explicado isso, prova-se que pelo exemplar adquirido não se possui uma notícia certa e infalível da verdade.

E, primeiro, da parte da coisa de que o

<sup>34</sup> Aspicere ad exemplar dupliciter] *in marg. ed. 1627*. Cf. Henrique de Gand, *Summa*, art. 1, q. 2, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, pp. 40-3; ed. 1520, ff. 5rE-vE; ed. 1646, pp. 11a-b); *op. cit.*, q. 3, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, pp. 74, 78-81; ed. 1520, ff. 9rC, 9vE-F; ed. 1646, pp. 19b-20a, 21a-b).

<sup>35</sup> Tomás de Aquino, *Summa theologiae* I, q. 84, art. 5 (ed. Leonina, vol. 5, p. 322b): “Alio modo dicitur aliquid cognosci in aliquo sicut in cognitionis principio; sicut si dicamus quod in sole videntur e aquae videntur per solem”.

<sup>36</sup> Probatur assertio] *in marg. ed. 1627*. Cf. Henrique de Gand, *Summa*, art. 1, q. 2, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, pp. 43-5; ed. 1520, f. 5vE; ed. 1646, pp. 11b-12a).

- exemplar abstractum est sic. <321a>
- 235 Quod abstractum est a re transmutabili  
habet rationem aliquam transmutabilis; sed huiusmodi est exemplar  
creatum; ergo transmutable et per  
consequens ex eo haberi nequit infal-  
libilis veritas. Maior probatur ex ARIS-  
TOTELE qui ideo statuit maiorem habe-  
ri certitudinem de rebus mathematicis  
quam de naturalibus, quia res mathe-  
maticae sunt minus transmutabiles<sup>37</sup>,
- 240 quippe quae carent materia, quae  
transmutationis est radix. Et divus  
AMBROSIUS [!], libro 83 *Quaestio-  
num*, q. 9, dicit quod “a sensibus cor-  
poris non est expectanda sincera veri-  
tas, quia sensibilia sine intermissione  
mutantur”<sup>38</sup>.
- SCOTUS huic rationi respondet  
negans rerum transmutabilitatem et  
dicens quod qui eam ponit sequitur  
erroneam Heracliti opinionem<sup>39</sup>. Addit  
quod et si res essent in continua  
transmutatione, adhuc posset haberi  
certa cognitio saltem de hoc quod  
omnia moventur<sup>40</sup>. Subdit quod non  
255 sequitur ‘si obiectum est mutabile,  
ergo quod gignitur ab eo non est  
repraesentativum alicuius sub ratione  
immutabilis’, quia mutabilitas in  
obiecto non est ratio gignendi, sed

exemplar é abstraído, assim. O que é abstraído de uma coisa transmutável possui uma razão transmutável; mas, assim é o exemplar criado; portanto, é transmutável e, por conseguinte, não se pode ter a partir dele uma verdade infalível. A maior é provada a partir de ARISTÓTELES, que estabeleceu haver maior certeza sobre as coisas matemáticas do que sobre as naturais, porque as coisas matemáticas são menos transmutáveis<sup>37</sup> – de fato, elas carecem de matéria, que é a raiz da transmutação. E santo AMBRÓSIO [!], no livro das 83 *Questões*, q. 9, diz que “não cumpre esperar uma verdade sincera dos sentidos do corpo, pois os sensíveis se modificam sem intervalo”<sup>38</sup>.

<DUNS> ESCOTO responde a esse ra-  
ciocínio negando a transmutabilidade das  
coisas e dizendo que quem a propõe segue a  
opinião errônea de Heráclito<sup>39</sup>. Ele adiciona  
que, mesmo se as coisas fossem em con-  
tinua transmutação, ainda assim se poderia  
ter um conhecimento certo, pelo menos, de  
que tudo se move<sup>40</sup>. Diz, em seguida, que  
não se segue ‘se o objeto é mutável, então o  
que é gerado por ele não é representativo de  
algo sob a razão do imutável’, pois a  
mutabilidade no objeto não é a razão de  
gerar, mas a natureza do próprio objeto <o

<sup>37</sup> Henrique de Gand, *Summa*, art. 1, q. 2, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, p. 43; ed. 1520, f. 5vE; ed. 1646, p. 12a): “Prima ratio est quod exemplar tale, eo quod abstractum est a re transmutabili, necesse habet aliquam rationem transmutabilis. Unde quia res naturales magis sunt mutabiles quam mathematicae, ideo posuit Philosophus maiorem haberi certitudinem scientiae de rebus mathematicis quam de naturalibus per species earum universales, et hoc non nisi propter specierum ipsarum existentium apud animam transmutabilitatem”.

<sup>38</sup> Agostinho, *De div. quaest. octoginta tribus*, cap. 9 (CCSL 54A, ed. A. Mutzenbecher, 1975, p. 16): “<...> comprehendi autem non potest quod sine intermissione mutatur. Non est igitur exspectanda sinceritas veritatis a sensibus corporis”.

<sup>39</sup> Duns Escoto, *Ord. I*, d. 3, p. 1, q. 4, n. 219 (ed. Vaticana, vol. III, pp. 133-4): “<...> si obiectum continue mutatur, nec potest haberi aliqua certitudo de ipso sub ratione immutabilis; immo nec in quocumque lumine posset certitudo haberi, quia non est certitudo quando obiectum alio modo cognoscitur quam se habet. Igitur nec est certitudo cognoscendo mutabile ut immutabile. – Patet enitam quod antecedens huius rationis, videlicet quod ‘sensibilia continue mutantur’, falsum est; haec enim est opinio quae imponitur Heraclito, IV *Metaphysicae*; op. cit., n. 246 (ed. Vaticana, vol. III, pp. 149-50): “Ad primam, ad illud de mutatione obiecti, – antecedens est falsum; nec est opinio Augustini, sed error Heracliti et discipuli Cratyli, qui solebat loqui sed mouere digitum, ut dicitur IV *Metaphyscae*”.

<sup>40</sup> Duns Escoto, *Ord. I*, d. 3, p. 1, q. 4, n. 246 (ed. Vaticana, vol. III, p. 150): “Et consequentia non valet dato quod antecedens esset verum, quia adhuc – secundum Aristotelem – posset haberi certa cognitio de hoc quod ‘omnia continue moverentur’”.

265 natura ipsius obiecti<sup>41</sup>. Ac tandem obiicit quod essentia divina immutabilis repraesentatur intellectui per aliquid mutabile<sup>42</sup>.

Verum haec HENRICI rationem non destruunt. Transmutabilitas enim rerum ad sensum patet. Materia, quae est transmutationis subiectum, eam indicat. Agnoverunt omnes philosophorum sectae et de solo Deo affirmatur: “apud quem non est transmutatio”<sup>43</sup>. Continuam vero rerum omnium transmutationem quam Heraclitus posuit, putans nihil manere idem, sed identidem fieri aliud et aliud, HENRICUS nedum non probavit, sed confutavit art. 1, q. 1<sup>44</sup>. Quod vero data rerum transmutabilitate de hac ipsa habetur cognitio certa dum sciretur omnia moveri, hoc nego si per cognitionem certam sinceram cognitionem intelligit. Dubitandi enim adhuc occasio superesset. Unde Parmenides et Melissus omnia esse unum ens immobile affirmarunt<sup>45</sup>; Zeno dicitur motum negasse<sup>46</sup>. Et licet sciamus res moveri, non tamen ea circa motum

é<sup>41</sup>. E, finalmente, objeta que a essência divina imutável é representada para o intelecto por algo mutável<sup>42</sup>.

Mas estes não destroem o raciocínio de HENRIQUE. De fato, a transmutabilidade das coisas é patente aos sentidos. A matéria, que é o sujeito da transmutação, a indica. Todas as escolas de filósofos <o> reconheceram e somente de Deus se afirma: “aquele no qual não há transmutação”<sup>43</sup>. Porém, essa transmutação contínua das coisas, que Heráclito propôs, mantendo que nada permanece o mesmo, mas continuamente se torna outro e mais outro, HENRIQUE não somente não a provou, mas a refutou em <*Suma*>, art. 1, q. 1<sup>44</sup>. Que, porém, dada a transmutabilidade das coisas, dela se tenha um conhecimento certo enquanto se tem ciência de que tudo se move, nego se por ‘conhecimento certo’ se entende o ‘conhecimento sincero’. De fato, ainda assim permaneceria a ocasião de duvidar. Donde Parmênides e Melisso terem afirmado que tudo é um ente imóvel<sup>45</sup>; diz-se que Zenão teria negado o movimento<sup>46</sup>. E, embora tenhamos ciência de que as coisas se

<sup>41</sup> Duns Escoto, *Ord. I*, d. 3, p. 1, q. 4, n. 246 (ed. Vaticana, vol. III, pp. 150-1): “Non sequitur etiam, ‘si obiectum est mutabile, igitur quod gignitur ab eo non est repraesentativum alicuius sub ratione immutabilis’, quia mutabilis in obiecto non est ratio gignendi, sed natura ipsius obiecti quod est mutabile; genitum igitur ab ipso repraesentat naturam per se. Igitur si natura, unde natura, habeat aliquam immutabilem habitudinem ad aliud, illud aliud per suum exemplar et natura ipsae per suum exemplar repraesentantur ut immutabiliter unita: et ita per duo exemplaria, generata a duobus mutabilibus – non in quantum mutabilia sed in quantum naturae – potest haberi notitia immutabilitatis unionis eorum”. Cf. tb. Id., *Ord. I*, d. 3, p. 3, q. 1, nn. 380-1 (ed. Vaticana, vol. III, pp. 231-2).

<sup>42</sup> Duns Escoto, *Ord. I*, d. 3, p. 1, q. 4, n. 249 (ed. Vaticana, vol. III, p. 152): “Patet etiam quod repraesentativum in se mutabile potest repraesentare aliquid sub ratione immutabilis, quia essentia Dei, sub ratione immutabilis repraesentabitur intellectui per aliquid omnino mutabile, sive illud sit species sive actus; hoc patet per simile, quia per finitum potest repraesentare aliquid sub ratione infiniti”.

<sup>43</sup> *Iac. 1, 17* (ed. R. Weber - R. Gryson. Stuttgart: Deutsche Bibelgesellschaft, 1994, p. 1859b): “omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre lumen apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio”.

<sup>44</sup> Cf. Henrique de Gand, *Summa*, art. 1, q. 1, ad 4 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, pp. 23-4; ed. 1520, f. 3rH; ed. 1646, p. 6b).

<sup>45</sup> Aristóteles, *Metaphysica* I, cap. 5 (Transl. Bessarionis, ed. Venetiis: apud Iuntas, 1562, vol. 8, f. 5vH-K; 986b17-30). Cf. tb. Basílio Bessárión, *In calumniatorem Platonis* II, cap. 11 (ed. Venetiis: in aedibus Aldi et Andreae Soceri, 1516, ff. 31r-32v).

<sup>46</sup> Henrique de Gand, *Summa*, art. 1, q. 1, ad 4 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, p. 21; ed. 1520, f. 3rF; ed. 1646, p. 6a): “Unde sensum dimittentes et eius iudicium penitus abnegantes frequenter in absurdissimos errores apud intellectum sophisticis rationibus decepti inciderunt, sicut Zeno, qui dixit quod ‘nihil contingit moveri’ <...>”. Cf. Aristóteles, *Metaphysica* III, cap. 4 (Transl. Bessarionis, ed. Venetiis: apud Iuntas, 1562, vol. 8, f. 56vK; 1001b8-11).

295 percipimus, quae ad sincerae veritatis cognitionem requiruntur. Quod ratio gignendi sit natura, verum est, sed natura sub mutabilitate. Unde quod ab ea  
300 gignitur nihil reprezentare potest sub ratione omnino immutabilis. Quod deinde essentia divina immutabilis per aliquid mutabile reprezentetur ad rem non facit – cognitionis enim immutabilitatem quaerimus, non rei cognitiae.

<321b> Secundo probatur ex parte animae sic. Anima humana mutabilis est et erroris passiva; ergo indiget aliquo a quo rectificetur, ne obliquetur per errorem. Tum sic: anima humana per nihil rectificari potest quod aequalis vel maioris mutabilitatis sit quam ipsa; sed quodlibet exemplar a rebus naturalibus acceptum est inferioris gradus naturae quam ipsa et consequenter aequalis vel maioris mutabilitatis; ergo nullum tale exemplar poterit eam rectificare, ut in infallibile veritate persistat<sup>47</sup>. Qua ratione utitur divus AUGUSTINUS, lib. *De vera religione*, dicens: “apparet super mentem nostram esse legem, quae veritas dicitur”, quae sola sufficit ad rectificandam mentem commutabilem<sup>48</sup>.